

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 62 M
 Z dostawą w miejscu 66 M
 Z przesyłką pocztową 68 M

Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 124 M
 Z dwurazową dostawą
 w miejscu 132 M
 Z przesyłką pocztową 135 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM**CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****3 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1 (skopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5442.**Lwów, niedziela 19 września 1920****Rok XI**

Odwrót wojsk rosyjskich na całym froncie! Zajęcie Czortkowa, Buczacza, Podhajec i Brzeżan! Galicya wschodnia nie będzie przedmiotem rokowań z Rosją!

**Na margi esie spraw wschodu.
 Sprawa kościelna.**

Lwów, 18 września.

W dążności do urobienia sobie poglądu na problem polskości na kresach wschodnich — odpowiednio do ducha całej skomplikowanej teraźniejszości, musimy się uwolnić od niektórych złudzeń, względnie od błędów. Do takich należy zakorzenione wśród nas identyfikowanie sprawy polskiej ze sprawą katolicyzmu, a nawet samego katolicyzmu z polskością.

Krytycyzm w tym kierunku jest dla nas szczególnie przykry; wygląda niemal na wiv sekcyę, dokonywaną na własnym ciecie. Wszak cała przeszłość nasza na kresach polega na najściślejszej identyfikacji katolicyzmu z polskością. Zanim państwo nasze posunęło swe granice daleko na wschód w dobie jagiellońskiej, oddawna już polskość miała utworowane tam drogi dzięki propagandzie katolicyzmu, dzięki działalności misyj, wychodzącej z Polski, posługującej się głównie i przedewszystkiem Polakami. Zawdzięczaliśmy to temu, że wbrew Niemcom i ich technice propagandy religijnej, nie posługiwaliśmy się ogniem i mieczem, ale żywym słowem i siłą przekonania, w razie potrzeby ofiary. Koleją wieków urosła Polska na urzędową reprezentantkę katolicyzmu na wschodzie Europy. Po rozbiorach zaś Rzeczypospolitej zespół ten jeszcze się zacieśnił i pogłębił; przybyła bowiem martyrologia za polskość i za katolicyzm. Do ostatnich niemal czasów wróg nie rozróżniał tych pojęć.

A jednak zmieniło się dużo, nastąpiła prawdziwa rewolucya, z której dobrze i bacznie musimy sobie zdawać sprawę. Oto do niedawna, do ostatnich lat niemal, jeszcze cała hierarchia kościelna na terenach dawnego carstwa rosyjskiego znajdowała się w naszych rękach. Organizacya kościoła katolickiego wspierała nasze narodowe siły, i nawzajem była wspierana przez nie.

Dzisiaj na tem polu świecą dotkliwe szczyby. Hierarchia kościoła katolickiego przetwarza się szybko. W Rydze został zamianowany biskupem — Łotysz, choć Łotyszów katolików jest bardzo nieliczna garstka; w Kownie oddawna

(Ciąg dalszy na str. 2-iej).

**Odwrót armii ozerwonej od Dniestru do błot pińskich.
 Zajęcie Czortkowa, Buczacza, Podhajec i Brzeżan.**

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 17. września.

Posuwając się prawym brzegiem Seretu, oddziały ukraińskie zajęły Czortków, Buczacz nad Strypą, Przewłokę i Włśniowczyk. Oddziały kawalerji ukraińskiej wyparły nieprzyjaciela z Podhajec. W pościgu za cofającym się nieprzyjacielem, zajęły nasze oddziały Brzeżany nad Złotą Lipą, a nad rzeką Narajówką Narajów-miasto.

Dalej ku północy walki pościgowe za cofającym się na całej linii od Dniestru do błot pińskich nieprzyjacielem.

Ludność zwolnionych terytoryów, nie wyluczając tym razem ludności żydowskiej, wita wojska polskie z radością, a że nastrój ten nie jest tylko demonstracyjnym, dowodzi fakt wydatnej pomocy udzielanej naszym jeńcom i rannym. Kraj przez bolszewików spustoszony, zboże wywiezio-

ne. Energiczna i niezwłoczna pomoc materialna konieczna.

W rejonie Kobrynia zacięte ataki nieprzyjacielskie.

Na linii kanału Dniepr-Bug i rzeki Muchom wszystkie ataki odparte.

Na północ od puszczy Białowieskiej nad Swisłocza i w rejonie Grodna walki straży przednich, bez poważniejszego znaczenia. W Smolewiczynie spokój.

Zarejestrowany za ubiegły tydzień zdobyty materiał wojenny: 2 sztandary, 28. armat, 198 karabinów maszynowych, 3 automobile pancernie, 10 samochodów, 3 aeroplany, 2 podłazi pancerne, 4 parowozy, 300 wagonów.

* Naczelne dowództwo W. P.
 Sztab Generalny.

W przededniu rozpoczęcia rokowań pokojowych.**Sprawa Wilna, Ukrainy i Galicyi wschod. nie mają być przedmiotem rokowań.**

Wiedeń, 18 września.

(Tel. wł.) Korespondent warszawski „Neue Freie Presse” dowiaduje się z zupełnie miarodajnego źródła, że delegacya polska bezwarunkowo nie zgodzi się na traktowanie w Rydze kwestyi Wilna, jako sprawy wyłącznie polsko-litewskiej. Delegacya polska nie wda się również w dyskusyę co do Ukrainy w ramach rokowań polsko-rosyjskich.

Twierdzenie, jakoby polskie partie prawicowe dążyły do traktowania w Rydze kwestyi ukraińskiej wspólnie z innymi kwestyami jest wysane z palca. Wreszcie i Galicya wschodnia nie będzie przedmiotem rokowań. Przedewszystkiem

dlatego, bo gorące życzenie ludności wschodniogalicyskiej najściślejszej łączności z państwem polskim nie ulega wątpliwości, następnie zaś jest to również kwestya, nie obchodząca Rosji sowieckiej. Właśnie dlatego, że rząd warszawski szczerze pragnie, ażeby rokowania w Rydze doszły do rychłego i zadowalającego rezultatu, nie może zgodzić się na to, by obrady takimi kwestyami obciążano i przewlekano w nieskończoność. Z tej samej też przyczyny w Warszawie niechętnie byłoby widzianem, gdyby zdola stojące elementy, jak zamierzona przez „Labour Party” delegacya obecna być miała na obradach.

działa jako biskup, zacięty wróg polskości, Litwin Karawicz. Nawet katedra biskupia w Wilnie, na której siedzieli tacy bojownicy polskości jak księża Hryniewiecki i Symon, jest obsadzona obecnie przez prałata chrwiejącego się między litewszczyzną a polskością. Na niższych posterunkach kościelnych, w otoczeniu biskupów pełno wrogów polskości.

Kler litewski, litewski przesycone są do nas nienawiścią, której również zaczyna ulegać tworzący się powoli kler białoruski.

Dopóki ciążyła na nas przemoc carskiego rządu, jasnym było, że obowiązek nasz polegał na zaciętej obronie własnego stanu posiadania. Mętne zresztą niejednokrotnie były źródła tej zaciętej nienawiści, jaką pałał kler litewski do wszystkiego co polskie. Nienawiść tę umiał dobrze rozżarzać i podsycać rząd carski.

Obecnie jednak sytuacja zmieniła się gruntownie. Powstałe państwa litewskie i litewskie zrobiła wszystko, by kler im podwładny uniezależnić od wpływów polskich. Polskość w kościołach litewskich i litewskim oczekują niewątpliwie walki cięższe może niż za caratu; od biskupów swoich nie będzie ona mogła oczekiwać opieki; zagraża jej niebezpieczeństwo właśnie stąd, skąd dotąd doznawała przeważnie poparcia: od ołtarza, ambony i konfesjonalu. Są to niewątpliwie potężne czynniki, mogące grabiać i przerabac duszę ludu. Obrona, organizacja zapobiegawczych środków musi być szybka, energiczna i wytrwała.

Na Watykan liczyć możemy tylko w drobnym stopniu; polityka jego dąży bowiem wyraźnie w kierunku pozyskania sobie sympatii nowo tworzących się państw, a gdy idzie o wybieranie między interesami polskimi a cudzymi, poczyło nas gorzkie doświadczenie, że Watykan zbyt jest pewien polskości, by się przeewszyskiem z nią miał liczyć. Dzieje się prawie z reguły wprost odwrotnie.

Obrona polskości może być ujęta dwojako w sposoby, które się wzajemnie uzupełniają.

Państwo polskie w układach pokojowych powinno zagwarantować ochronę przed wynaradawianiem przez kościół. Kler zaś polski rolę swą powinien z góry ograniczyć do roli czysto defenzywnej. Nie chcemy bowiem i nie pragniemy, by Łotysze i Litwini, i tutti quanti powoływali się na nas w walce o tak zwane duszopapstwo.

Najlepszy sposób wyjścia byłby, gdyby się udało osiągnąć określenie narodowe zarządu parafii przez wolę ludności odnośnej parafii — mniej więcej na wzór amerykańskiego kościoła. Choć należy zauważyć, że i w Ameryce w ostatnich czasach odczuwać się daje na terenie narodowo-kulturalnym niepożądany wpływ biskupów.

Drugim takim środkiem ochronnym — byłoby utworzenie z reguły urzędu sufraganów-biskupów narodowych, właśnie na wzór amerykański. Jest to niewiele ze względu na olbrzymią zależność sufragana od właściwego biskupa, ale zawsze jest to coś.

W danym razie ludność polska nie powinna się zawahać przed żądaniem, by Watykan dał jej własnych biskupów. Jako środek ostateczny, który łączy się z punktem ostatecznym, możnażby żądać, by nastąpiło oddzielenie kościoła od państwa, gdyż w takim razie państwo zostaje pozbawione wpływu na kościół, a kościół przestaje być narzędziem państwowej polityki.

Przykład Czech dowodzi, że Watykan obecnie na tym dawniej tak drażliwym punkcie, nie jest nieustępliwy, a rzecz sama bynajmniej nie grozi walką polityczno-kościelną.

Na każdy sposób państwo polskie w stosunku do katolicyzmu na ziemiach wschodnich, musi wkroczyć na nowe drogi, znacznie odbiegające od tradycji, musi tych nowych dróg szukać.

Stosunek polskości do kościoła, dotąd przeważnie zewnętrzny ulega również, na skutek tych samych przyczyn odmianie. Pożądaniem byłoby jego pogłębienie, intensywna uprawa samego zagadnienia.

Nasuwają się tutaj dwie kwestye. Jedna ściśle

filozoficzno-religijna, która zostawiamy wra ubocznie. Podkreślamy jedynie stosunkową powierzchowność naszego stosunku do religii w porównaniu z innymi narodami.

Druga kwestya polega na rysach natury kościelno-politycznej. Demokratyzacja społeczeństw w ogólności pozbawiła nas wpływów na kościół litewski, a także łotewski; pozbawił nas także wpływu i na inne społeczności, które dotąd podlegają kościołowi polskiemu. Powstaje jednak niezmiernie ważne pytanie, jak się odbije powszechna demokratyzacja na budowie samego polskiego kościoła. Być może, że odpowiedni ruch wieje weń nowe siły, które pozwolą w przyszłości państwu i społeczeństwu polskiemu odegrać podobną rolę w dziejach katolicyzmu we Wschodniej Europie, jaką odegrał kościół za czasów Starej Rzeczypospolitej.

Zagadnienie niezmiernie trudne, delikatne, nie mniej przeto pierwszorzędne, kardynalne dla nas doniosłości. Życie kościoła katolickiego, to koło o wielkim, rozległym obwodzie, w obrębie nie-

go dość miejsca na szeregi kół koncentrycznych. Prawosławie tworzy tak olbrzymi i potężny świat, że drobne istnienia katolickie, oparte na odrębnych narodowych podstawach, jak Litwini, Łotysze, Niemcy, Białorusini, chcąc się utrzymać, muszą szukać oparcia nie tylko w Watykanie, ale również w Polsce, przedzej, czy później.

Nieodzownym tego warunkiem jest jednak, by nasz program katolicki oparł się na demokratyzacji naszego własnego kościoła, i na absolutnej jego tolerancji właśnie pod względem narodowym.

Natomiast oczekuje nasz kościół, nasz naród w stosunku do kościoła pogłębienia zadań, w szerzeniu obowiązków pod hasłem pracy na polu filozoficzno-religijnym i na polu problemu kościelno-społecznego. Ze źródeł tych wyjść mogą nowe siły, które z Polski wytworzą, o ile zdołają, silne ognisko katolicyzmu na Wschodzie. Bierność na tym punkcie byłaby dla narodu zabójczą.

J. B.

Głównem żądaniem sowieków — zmniejszenie armii polskiej. Sprawa granic nie spowoduje oporu Rosyi. Oświadczenie Joffego.

Warszawa, 18. września.

(Telef.) (G) Przewodniczący sowieckiej delegacji pokojowej Joffe oświadczył korespondentowi „Daily Chronicle”, że sowieki domagają się będą przedewszystkiem gwarancji przeciwko e-

wentualnym nowym krokom agresywnym ze strony polskiej. Delegacja sowiecka będzie obstawała przy żądaniu zmniejszenia armii polskiej. Sprawa wytknięcia granic nie spowoduje żadnego oporu delegacji bolszewickiej.

Sprawa polsko-litewska przed Radą Ligi Narodów.

Warszawa, 18 września.

(Telef.) (G) Pod przewodnictwem Leona Bourgeois otwarto w Paryżu IX. posiedzenie Rady Ligi Narodów. Na porządku dziennym znajdują się następujące sprawy: Administracja Zagłębia Saary, plebiscyty na Górnym Śląsku i w Malmedy, sprawa wysp Alandzkich. Spór litewsko-polski będzie rozważany na posiedzeniu sobotnim. Spra-

wa polsko-litewska zajmuje Ligę Narodów z powodu noty wystosowanej przez ks. Sapiechę do sekretarza generalnego Ligi. Z Litwy nie nadeszła w tej sprawie żadna odpowiedź bezpośrednia, niemniej jednak można przypuszczać, że rząd kowieński nie będzie się sprzeciwiał rozpatrzeniu litewsko-polskiego zatargu przez Ligę Narodów.

DELEGACI POLSCY W PARYŻU.

Warszawa, 18 września.

(Telef.) (G) Rządy polski i litewski przysłały rządowi francuskiemu propozycje, iż wydelegują do Paryża swoich przedstawicieli, którzyby wyluszczyli zapatrywania swoich rządów na konflikt polsko-litewski. Delegatami polskimi będą pp. Paderewski i Aszkenazy.

PRZED KONFERENCJĄ POKOJOWĄ W KALWARYI.

Warszawa, 18 września.

(Telef.) (G) Sprawa pokoju polsko-litewskiego żywo jest komentowana przez prasę francuską. Omawiając tę sprawę szczegółowo, pisze „Temps”: Zarówno dla Polski, jak i dla Litwy zawarcie pokoju jest sprawą pilną. Przyjmujemy z zadowoleniem wiadomość, że kroki nieprzyjacielskie ustały i że zaczęły się rokowania w Kalwaryi. Niech nam wolno będzie wyrazić życzenie, aby Polska i Litwa mogły zupełnie swobodnie prowadzić rokowania, bez wszelkich wpływów zewnętrznych.

POLSKA ZROBIŁA SWOJE.

Horsea, 18 września.

(PAT.) Warunki pokojowe, opracowane ostatecznie przez rząd polski, uwzględniły należycie wszystkie słuszne żądania Rosyi. Polska daje wszelkie żądane gwarancje, wymagając w zamian gwarancji dla siebie. Jeżeli sowieki pragną szczerze pokoiu, prelmnarja pokojowe będą mogły być podpisane w ciągu dni najbliższych.

PRASA ANGIELSKA O TAKTYCE SOWIETÓW.

Horsea, 18 września.

(PAT.) Dzienniki angielskie zapatrują się bardzo pesymistycznie na możliwość rokowań z rządem sowieków. „Daily Chronicle” pisze: Ze względu na ogólną politykę zależy bardzo na nawiazaniu angielsko-rosyjskich stosunków handlowych, a co w rezultacie spowodowałoby przyjęcie Rosyi do rodziny ludów cywilizowanych. —

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYCIE!
Dati na plebiscyt przyjmuje Komite! Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Maryacki 10

Rząd sowieński musi przede wszystkim dowiedzieć, przyzwolności, obowiązujących w stosunkach między nami, że potrafi zastosować się do elementarnych zasad dyplomatycznych.

Jedni mówią za dużo, a drudzy — za mało.

Po wywiadach z dni ostatnich.

Warszawa 18 września.

(Telef.) (G). W ostatnich dniach ukazały się w prasie zagranicznej wywiady z pp. Paderewskim, Wł. Grabskim i podsekretarzem stanu Stefanem Dąbrowskim. Wywiady te wywarły jak najfatalniejsze wrażenie w prasie zagranicznej. O wrażeniu enuncjacji naszych ministrów świadczą najlepiej to, co z powodu wywiadu p. Dąbrowskiego napisała jedna z poważnych gazet francuskich. Dziennik ten napisał mianowicie: Jest rzeczą jasną, do czego teorie takie prowadzą w zastosowaniu. Prowadzą one do wojny z Rosją, dopóki istnieje rząd sowiecki. Jeżeli prof. Dąbrowski wypowiada rzeczywiste zamiary rządu polskiego, to rokowania pokojowe są tylko maskaradą i komedią, odegraną w obliczu świata. Można o wyjaśnieniach pana wiceministra spraw

zagranicznych sądzić rozmakcie i nie brać ich dokładnie, należy jednak stwierdzić, że dotychczasowe uchylanie się Polski od sformułowania postulatów pokojowych, dziwnie się zgadza z temi wyjaśnieniami. Z tego powodu pisze „Kurier Poranny”: W tym stanie rzeczy dalsze milczenie ze strony prezydium Rady ministrów może przynieść szkodę polityce państwowej. Można z góry przewidzieć, że po tem, co pisali i mówili Dąbrowski, Paderewski, Grabski i Nowodworski, w razie bezskuteczności układów w Rydze, staniemy jako winowajcy. Człczem nie byłby sobą, gdyby z tego nie skorzystał najmiejniej. Dalszem milczeniem i dalszem przytłumianiem ułatwiamy mu jego grę. Nad tem zastanowić się muszą odpowiedzialni sternicy rządu.

Ostra odpowiedź Lloyda George'a na list Kamienewa.

Sprawa rosyjsk. klejnotów koronnych i warunków pokojowych dla Polski.

Londyn, 18. września.

(PAT). Lloyd George odpowiedział na list Kamienewa, zmierzający do wprowadzenia w błąd opinii publicznej, co następuje:

J. Kamienew twierdził, że nie wie o sprzedaży rosyjskich klejnotów koronnych. Rząd angielski posiada dowody, że Kamienew był poinformowany o sprzedaży tych klejnotów i że z pieniędzy uzyskanych ze sprzedaży dał dziennikowi „Daily Herald” znaczną sumę i miał zamiar wręczyć temu dziennikowi dalszą kwotę 70.000 ft. szteelingów.

2. Rząd posiada dowody, że pieniądze ze sprzedaży rosyjskich klejnotów koronnych, dokonanej z jak największą ostrożnością, z pominięciem banków, zostały dane nie jednemu z dyrektorów, lecz synowi wydawcy dziennika „Daily

Herald”.

3. Kamienew zmienił świadomie warunki pokojowe dla Polski, wręczono mu przez jego rząd. Warunki te zawierały całkiem wyraźne żądanie uzbrojenia robotników polskich pod kontrolą przedstawicieli związków zawodowych Polski, Rosji i Norwegii. Kamienew wierząc, że te warunki nie będą nigdy przez Anglię uznane, przemycił do nich niewłaściwe wyrażenie „milijcy obywatelski”.

4) Rząd ubolewa, że musi wszystkie te fakty podać do wiadomości ogólnej, ponieważ jednak przedstawiciele sowiektów nie umieją dotrzymać zobowiązań, by nie mieszały się w wewnętrzne sprawy Anglii, widzi się rząd zmuszony do tego oświadczenia.

WYJAZD Dr. WRÓBLEWSKIEGO DO RYGI.

Warszawa, 18 września.

(Telef.) (G). Podsekretarz stanu dr. Wróblewski wyjeżdża do Rygi 25. bm.

PARTYZANCKA GRUPA GEN. BALACHOWICZA — NARODOWĄ ARMIA OCHOTNICZĄ.

Warszawa, 18 września.

(PAT). „Naród” podaje: Biuro prasowe partyzanckiej grupy generała Balachowicza komunikuje, że z rozkazu sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 5. bm., grupa ta przemieniona została w narodową armię ochotniczą gen. Balachowicza.

NOWE ZWYCIEŚTWO GEN. WRANGLA.

Konstantynopol, 18 września.

(PAT.) (Havas). Wojska gen. Wrangla zajęły Nogajsk. Bolszewicy cofają się w popłochu na północ.

MASOWE DEZERCE ŻOŁNIERZY ROS.

Wiedeń, 18 września.

(PAT.) Wedle depeszy z Helsingforsu, skonstratowano masowe dezercje żołnierzy rosyjskich walczących na froncie polskim, które mają być spowodowane zwycięstwami Polaków.

Rezygnacja prezydenta republiki francuskiej.

Przed wyborem nowego prezydenta Francji.

Lyon, 18 września.

(PAT.) Radio. Prezydent republ. francuskiej Deschanel zgłosił rezygnację. Stan jego zdrowia pogorszył się z końcem ostatniego tygodnia. Prezydent min. Millerand porozumie się z prezyden-

tami obu Izb celem zwołania parlamentu na najbliższy piątek. Kongres zbierze się prawdopodobnie 25 bm. w Wersalu, celem dokonania wyboru nowego prezydenta republiki.

ZWOŁANIE PARLAMENTU FRANCUSKIEGO.

Paryż, 18 września.

(PAT). Rada ministrów postanowiła zwołać parlament na wtorek, celem zawiadomienia go o ustąpieniu Deschanela.

WYPADEK DESCHANELA.

Paryż, 18 września.

(Telef.) (G) Pisma komentują wypadek Deschanela, zaznaczając, że cierpi on na silną psychozę i mikromanię (mania małości). Od czasu jednak, gdy podpisał rezygnację, czuje się swobod-

niejszym. Twierdzą, że wypadek w Rambouillet spowodowany był wcale nie przypadkiem, lecz że był to zamach samobójczy. Gdy prezydent Deschanel rzucił się do kanału, pewien rybak, znajdujący się w pobliżu, który przed chwilą rozmawiał z prezydentem, wydobyl go z kanału.

Paryż, 17 września.

(PAT.) „Journal” podaje o stanie zdrowia prezydenta Deschanela, że wypadek w Montargis był tylko wyraźną manifestacją chorobliwego stanu, który się zaczął rozwijać na kilka tygodni przed sprowadzeniem się prezydenta do pałacu Elizejskiego. Wielka melancholia prezydenta roz-

winęła się w nowym mieszkaniu, które wydawało mu się strasznie smutne: twierdził, że brak w niem powietrza, a wobec zaufanych i przyjaciół ciągle wyrażał obawy, że nie potrafi sprostać swemu zadaniu. Liczni parlamentarzyści i lekarze, którzy z nim rozmawiali, oświadczyli, że prezydent cierpi pod wpływem ostrego kryzysu nerwowego. W ciągu wojny przepracowywał się Deschanel umysłowo, tak, że nerwy jego zostały zupełnie zniszczone. Obecnie wzbierał się odpoczywać. Wkrótce poznano, że jądro choroby tkwi głębiej niż przypuszczano początkowo i że choroba ogarnęła już cały organizm. Pod wpływem choroby nastąpiła arterioskleroza, która poczęła czynić spustoszenia w organizmie prezydenta. Lekarze wezwani po wypadku w Montargis, skonstratowali ostrą psychozę, na którą w obecnym stanie nie ma nadziei poprawy. Prezydent ministrów Millerand zakomunikuje jutro swoim kolegom sprawozdanie lekarzy o stanie choroby prezydenta.

KANDYDATURA MILLERANDA.

Paryż, 18 września.

(PAT.) B. K. Dzienniki wszystkich odcieni są zdania, że Millerand będzie wybrany prezydentem i że gotów jest cofnąć swoją pierwotną odmowę. Wielu wybitnych parlamentarzystów, między nimi Briand, podejmą u Milleranda odpowiednie kroki, co mają również uczynić przedstawiciele Alzacji i Lotaryngii.

HALLER W WARSZAWIE.

Warszawa, 18. września.

(Telef.) (m). Przybył tu gen. Józef Haller.

DZIWNE PRAKTYKI.

Warszawa, 18. września.

(Telef.) (G). „Naród” dowiaduje się, że oddział II Inspektoratu generalnego, w którym zasiada cały sztab „Rzeczypospolitej”, zakupił na potrzeby propagandy frontowej w armii wyłącznie egzemplarze pisma „Rzeczpospolita”. Byłoby rzeczą ciekawą dowiedzieć się, jakimi motywami propagandystycznymi kierował się szef II Oddziału major Dünstel-Dąbrowa, rozpowszechniając w armii wrogie dla Naczelnego Dowództwa pismo i jakie sumy z grosza publicznego na ten cel wydano.

DYMISYA SZEFA KONTROLI.

(Telef.) (G). Potwierdza się wiadomość, że gen. Wroczyński wniósł dymisyę ze stanowiska szefa naczelnej kontroli. Dymisyja została przyjęta. Sprawa jest w związku z toczącymi się obecnie dochodzeniami w sprawie subwencyonowania prasy.

ODEZWA KORFANTEGO O ZACHOWANIE SPOKOJU.

Wiedeń, 18 września.

(Tel. wł.) Do „Neue Fr. Presse” donoszą z Bytomia, że Korfanty wydał odezwę, w której zwraca się do polskiej ludności robotniczej i wiejskiej z wezwaniem ażeby wszystkich sił dołożyła, celem utrzymania porządku, oraz wydania władzom ententy wszystkich niemieckich agitatorów i komunistów. Wobec wojsk i władz włoskich należy zachować tę samą uprzejmość co wobec francuskich. Kto zakłóca ład i porządek — mówi przy końcu odezwy — przyczynia się do odsunięcia terminu plebiscytu. Dla nas zaś potrzebnym jest jak najszybszy plebiscyt, bo winien on stwierdzić formalnie stan rzeczy na Górnym Śląsku, a mianowicie dowiedzieć, że Górny Śląsk jest krajem polskim i tworzy już duchowo i moralnie część wolnej, polskiej republiki ludowej.

BRONŃ DLA BOJÓWKI NIEM. NA G. ŚLĄSKU.

Bytom, 18 września.

(PAT.) Władze koalicyjne przychwyciły dzisiaj na stacji kolejowej w Opolu nowy wagon z bronią i amunicją, przeznaczoną dla bojówki niemieckiej. Przesyłka nadana była jako przesyłka towarowa.

POLSKI MINISTER PEŁNOMOCNY U PAPIEŻA

Rzym, 18 września.

(PAT.) Papież przyjął polskiego ministra pełnomocnego.

KONTROLA TRANSPORTÓW BRONI PRZEZ KOLEJARZY NIEMIECKICH.

Nauen, 18 września.

(PAT.). Radio. Niemiecki związek kolejarzy na przedstawienie ministra kolej Rzeszy, zrzekł się na posiedzeniu w Dreźnie prawa kontrolowania wszelkich transportów kolejowych, o ile zezwolenie transportu pochodzi od ministerstwa obrony krajowej lub Rzeszy, albo od najwyższego urzędu dla transportów broni.

NAKAZ ZUPEŁNEJ LIKWIDACJI „BUNDU“.

Warszawa, 18 września.

(PAT.). „Kurier Poranny“ podaje: Działalność Bundu na terenie Polski wymierzona jest w porozumieniu z Rosją sowiecką przeciwko ustrojowi państwa, wobec czego Rząd nakazał zupełną likwidację polskiej organizacji Bundu w granicach Państwa polskiego.

W PRZEDEDNIU ZGODY MIĘDZY PRZEMYSŁOWCAMI ROBOT. WE WŁOSZECH.

Medyolan, 18 września.

(PAT.). Havas. Przeszło 200 delegatów, przed stawiających przeszło 20.000 fabryk, wzięło udział w radzie federacji przemysłowców. Na raz e przyjęto wniosek, w myśl którego kontrola robotników nie oznacza wcale podporządkowania jednej klasy drugiej. Ustąpienie zaś robotników fabryk musi być poprzedzone przez przyjęcie zasady kontroli przez właścicieli fabryk.

„RADA ROBOTNICZA“ W DZIENNIKU „PRAVO LIDU“.

Praga, 18 września.

(PAT.). Cz. B. pr. Personal redakcyi, administracyi, ekspedycy i drukarni dziennika „Pravo Lidu“ utworzył wczoraj przed południem radę fabryczną, do której zostali również powołani przedstawiciele robotników fabrycznych w Pradze. Rada fabryczna oświadczyła, że obejmuje całe przedsiębiorstwo dziennika „Pravo Lidu“ pod swoją opiekę na tak długo, dopóki kongres partyjny nie wybierze nowego komitetu wykonawczego. Wydawca „Prava Lidu“, poseł Antoni Nemetz i nac. redaktor poseł Józef Štávin, na znak protestu przeciwko temu, sami zrzekli się swoich godności.

ZNACZNE PODROŻENIE CUKRU.

Praga, 18 września.

(PAT.). Dzienniki czeskie donoszą, że w najbliższym czasie zostanie znówu podwyższona cena cukru, a to z powodu podwyższenia cen buraków cukrowych. Kilogram cukru, który dotychczas kosztował 3 kor. 24, będzie kosztował 8 kor.

PIERWSZY POCIĄG ELEKTRYCZNY W TUNELU GOTTARDA.

Nauen, 18 września.

(PAT.). Radio! Wedle doniesienia z Berlina przejechał we środę pierwszy elektryczny pociąg osobowy przez tunel św. Gottarda w 13 minutach.

Stan epidemii grasujących we Lwowie.

Czerwonka zaczyna opadać. — Niebezpieczeństwo płonicy. — Dur brzuszny wzmagają się. — Tyfus powrotny wśród wojska. — Obrona przed powrotną epidemią tyfusu płamistego. — O dom sanitarny w pałacu Biesiaddeckich. — Badanie wody.

Lwów, 18 września.

(mg) Wczoraj odbyło się w sali i zykatu pod przewodnictwem wicepr. dra Schleichera posiedzenie Miejskiej Rady zdrowia, na którym omawiano sprawę obecnego stanu chorób zakaźnych we Lwowie. Fizyk dr. Legeżyński przedłożył cyfrowe zestawienie zachorowań z kilku ostatnich tygodni, które wykazuje największe nasilenie czerwonki i płonicy, a w ostatnim miesiącu wzrosł dur brzuszny.

Od początku roku zanotowano 850 wypadków

czerwonki, z tych 147 śmiertelnych. Śmiertelność wskutek czerwonki, wynosząca zwykle około 10%, doszła obecnie liczby 13% w stosunku do ogólnej liczby zachorowań. We Lwowie otwarto osobny szpital dla chorych na dysenterję, gdzie jest pomieszczenie dla 150 osób. Obecnie przebywa w nim 115 zakażonych, w pawilonach zakażonych 9 osób chorych na czerwonkę ogólną licząc razem z pozostałymi w opiece domowej wynosi 189. Najbardziej groźną chorobą ta w dzielnicy III. i VI., zwłaszcza wśród ludności żydowskiej oraz kolejarzy.

Epidemia przeszła już swój stan najwyższy i natężenie jej pochłyna spadać zarówno w mieście, jak w powiecie lwowskim. O ile nie załadą wybitne zmiany atmosferyczne i jakości chleba nie pogorszy się, można oczekiwać stopniowego wygasania zarazy. Pleniędzy na zwalczanie epidemii udziela Komisaryat wschodnio-gałycki.

Tyfus płamisty wygasł już prawie zupełnie. Natomiast wzmożła się

plonica (szkarlatyna),

która grozi miastu poważnym niebezpieczeństwem. Od początku bieżącego roku zachorowało na nią 507 osób. Przebieg choroby jest zwykle poważny. Zarządowi miasta udało się z wielkim trudem i kosztem zdobyć zapas formaliny do desinfekcyi. Przepelnienia pawilonu zakaźnego przez chorych na plonice niema obecnie, zatem osobny szpital byłby zbyt liczny, a nadto otwieranie prowizorycznego szpitala dla chorych na szkarlatynę jest połączone z niebezpieczeństwem rozwieńczenia choroby.

Dur brzuszny wzmożił się

od początku września. W bieżącym miesiącu liczba zachorowań przewyższyła ogólną cyfrę wypadków duru brzuszny zanotowanych od początku roku do września. Szerza go przeważnie uchodźcy z różnych okolic, jak z Sokala, Brzeżan, Borysławia, Krakowa, Lublina i innych miejscowości, co wskazuje, że epidemia nie tworzy większych ognisk, lecz są to wypadki odosobnione.

Dr. Małaczyński podał cyfry statystyczne z powiatu lwowskiego, które wykazują, że powiat z wyjątkiem gmin, wolny jest od tyfusu, a objęty tylko epidemią czerwonki.

Sprawozdanie z badań bakteriologicznych

przedłożył dr. Gąsiorowski, radmieniając, że wyniki ich zgadzają się z wybudaniem dra Legeżyńskiego. Zakład epidemiologiczny nie był jeszcze oficjalnie wezwany przez zarząd wodociągów do badania wody, natomiast badania czynione z inicjatywy wojska są przekonująco o zupełnej czystości wody wodociągów od bakterii chorobotwórczych.

W wojsku w ebrębie D. O. G. jak stwierdza panik Zielński, szef sanitarny D. O. G. czerwonka zaczyna spadać, tyfus brzuszny zaś wzmagają się od sierpnia.

Dość groźne rozmiary przybiera wśród żołnierzy epidemia

tyfusu powrotnego,

który u ludności cywilnej prawie się nie pojawia.

Dr. Pisek zapytywał co urząd zdrowia uczyni lub zamierza uczynić na wypadek ponownego wzrostu tyfusu płamistego. W odpowiedzi na tę interpelację podniósł dr. Legeżyński, że dziś jest Lwów o wiele lepiej uzbrojony przeciw tej epidemii, niż w roku zeszłym, gdyż posiadamy kilka łaźni ludowych, tj. przy ul. Zamarstynowskiej, Balonowej, Bema, oraz wykonaną właśnie przez Żyd. Komitet ratunkowy w ambulatorywnym szpitalu żydowskiego. Wicepr. dr. Schleicher wspominał o konieczności wykończenia łaźni przy ul. Balonowej, na co jednakże miasto nie posiada dostatecznych funduszy.

Na wniosek dra Poratyńskiego uchwalono za jąć się sprawą uporządkowania i adaptacji

łaźni dla dziatwy szkolnej

na Zamarstynowie, w szkole Sienkiewicza i wogóle budynków szkolnych. Szef sanitarny komendy miasta dr. Andruszewski zwrócił uwagę na zanieczyszczenie torów kolejowych, śladami

czego postanowiono zwrócić się do władz kolejowych.

przeprowadzenie desinfekcyi torów

i kontrolę sanitarną nad uchodźcami mieszkającymi w wagonach. W myśl wniosku dra Piseka mają być wszczęte starania u prezydium miasta Komisji przem. o rozstrzygnięcie sprawy urządzenia domu sanitarnego w pałacu Biesiaddeckich gdzie mieści się wystawa przemysłu krajowego.

Wicepr. dr. Schleicher przyrzekł w końcu zwrócić się do zakładu wodociągowego z wezwaniem do zarządzenia badań bakteriologicznych wody.

Na szlakach sow. zagonów.

Lwów, 18 września.

Niebezpieczny obywatel dla państwa sowieckiego.

(x) Jak wygląda „raj bolszewicki“ może posłużyć następujący fakt;

Podczas pobytu „czerwonej armii“ w Busku, powiat Kamionka strumiłowa, jeden z uświadomionych żołnierzy tej armii, chcąc się widocznie przysłużyć idei bolszewickiej, uznał za stosowne uczynić nieszkodliwym dla państwa sowieckiego jednego z najniebezpieczniejszych buskich obywateli i dlatego strzelił do niego, raniąc go kulą karabinową w prawą rękę. Obywatel ów siedł w czasie krytycznym do studni po wodę.

Wczoraj właśnie przywieziono z Buska do tutejszego szpitala państwowego owego niebezpiecznego dla dzierżaw państwa sowieckiego obywatela.

Jest nim trzynastoletni Abraham Hecht.

Dalsze ofiary bolszewickiej wojny.

W szpitalu tutejszym zmarł wczoraj Chaim Südsammer ze Steniatyna, powiat Sokal, w 32 roku życia, wskutek licznych ran, jakie zadał mu żołnierz bolszewicki podczas rabunku, o czem już wspominaliśmy przed dwoma dniami.

Również wczoraj zmarł w tutejszym szpitalu w 32 roku życia Jędrzej Hałuszczak, przywieziony z Knihynicz, powiat Rohatyn, z raną postrzałową w brzuch. Do bezbronnego Hałuszczaka — jak już donosiliśmy — strzelił uświadomiony żołnierz bolszewicki.

Z DNIA

JESIEŃ — MOJA ŻONA I KASPROWICZÓWKA

Jesień, tak śliczna — więc mój babie,
która ma kształty Wenus Miłoskiej,
Mówię niekiedy: pluń na jedwabie,
które sprzedaje Eugeniusz Wronski!

Co ja posiadam — cennie jest przy tem,
I kapelusza fasonik nowy,
który oglądasz co dnia z zachwytem,
W „Maison“ wdowieńskim pani Kapikowej?

Abowiem siłą potęg nieczystych,
Z jesienią wszedłem dzisiaj w przymierze,
Z młotek babiego lata złocistych,
Upzędę Tobie cudnie odzież!

Zwiewne koronki, jedwabne tiule,
Lśniące kaszmiry, niby z nad Jalty,
W złotej jesieni przepych otule,
Tanim sposobem twe cudne kształty.

A żona na to z chimurą oblicza:
Skoroś ty taki słów pięknych malarz,
Wódek wyrzelnij się Kasprowicza!
Pluń na „Stwuche“ lub boski „Alasa“.

Ja potraktuję cie niby manna,
Trzy razy dziennie albo i cztery,
Zbieraną z kwiatów rosą poranną,
W której się słońca blask pałi szczerzy.

Więc przerażony, wyjąłem grosze,
I rzekłem, kończąc niemadre ody:
Kup sobie wszystko, co pragniesz prosze,
Lecz mnie nie zmuszaj do picia wody.

Nemo.

NADESLANE.

TAJEMNICZA PRZESZŁOŚĆ ZAKONNIKA

szlachetne jego poświęcenie przewij. się jak złota nić w akcji 7-aktowego dramatu p. t.:
BOGINIE PIĘKNA I MIŁOŚCI

wyświetlanego w „MARIYSIENIE” i „KOPERNIKU”.

Najcudniejsze okolice Adryatyku, oto przepiękne tło, na którym rozgrywa się dzieło tragicznej miłości i zła człowieka, który nie uznaje w życiu żadnych kompromisów. 4739

Urzędy ziemskie.

Lwów, 18 września.

W dniu 17 bm. przybył do Lwowa prezes Głównego Urzędu ziemskiego w Warszawie p. Tomasz Wilkoński. Celem tej podróży jest przyspieszenie prac około organizacji Urzędów Ziemskich, powołanych do wykonania w tej części Rzeczypospolitej reformy rolnej uchwalonej przez Sejm ustawodawczy. W przekonaniu, że najszybciej można załatwić sprawy jedynie na miejscu przez osobiste zbadanie i doraźne wydanie zarządzeń, prezes Głównego Urzędu ziemskiego w związku z sytuacją wojenną przybył do Lwowa, aby skontrolować stan dotychczasowych prac oraz udzielić dyrektyw na przyszłość. W podróży towarzyszą prezesowi pp. Stanisław Westerski, kierownik Wydziału G. U. Z., dr. Benedykt Łacki, delegat G. U. Z. w Krakowie i L. Tur sekretarz osobisty.

Bezpośrednio po przybyciu rozpoczęto szczegółowe konferencje w burze krajowej komisji dla obrotu ziemią w gmachu sejmowym z lwowskim delegatem Gł. Urzędu ziemskiego, dr. St. Orzechowskim, a to w sprawach, związanych z organizacją lwowskiego Okręgowego Urzędu ziemskiego, z przejęciem przez Główny Urząd ziemski instytucji władzy rentowych, tudzież kraj. Komisji agrarnej, w sprawach jak najszybszego utworzenia powiatowych komisariatów ziemskich oraz powołania do życia Okręgowych powiatowych i gminnych komisji ziemskich, wreszcie w sprawie przyspieszenia czynności, przewidzianych dla wykonania majątków ziemskich na parcelacye, oraz umiarkowania działalności instytucji, upoważnionych do przeprowadzania parcelacji z wolnej ręki.

Pobyt prezesa G. U. Z. we Lwowie będzie bardzo krótki, gdyż pilność sprawy przeprowadzenia reformy rolnej a wobec zniszczeń, dokonanych przez drapieżnych najeźdźców, konieczności ewakuacji szeregu urzędów ziemskich itd. zmusza go do jak najszybszego objechania wszystkich siedzib Okręgowych Urzędów ziem. w celu przekonania się na miejscu o temp. które

prace są najpilniejsze i wydania w krótkiej drodze odpowiednich zarządzeń, tak, aby przeprowadzenie reformy rolnej postępowało w szybkim tempie.

Wyjazd p. prezesa Gł. Urzędu ziemskiego nastąpi w dniu 19 bm. do Przemyśla i Krakowa.

NADESLANE.

Zakład fotograficzno-techn. CELIONA MOHRA pod kierownictwem OSKARA GLASGALLA, Lwów, Jagiellońska 15. I. p. 4535

Prymatusz Dr. ENRICH
powrócił (Kościuszki 5), 4694

„RENAISSANCE”
KAWIARNIA RESTAURACJA
PRZY ULICY TRZECIEGO MAJA L. 12

OWIONA!
BZ Ś OTWARCIE SEZONU. CODZIENNI KONCERT ORKIESTRY WOJKOWEJ POD BĄTU A ZNAKOMITEGO KAPELMISTRZA. 43
NAJWSPANIALSZY WE WZIEWIE KOMFORT!

„APOLLO”
Dzisiaj po raz ostatni!
Oświecająca krakowca genialnej 4734
Henny Porten
w potężnym, 7-aktowym dramacie p. t.:
OFIARA!

Podpisujcie
Polską Pożyczkę Państwową!

KRONIKA.

Sobota, 18 września, o godz. 3.30 popoł. „Damy i Huzary”, komedia.

Sobota, 18 września, o godz. 7 wiecz. „Noc w Wenecji”, operetka.

Niedziela, 19 września, o godz. 3.30 popoł. „Pan Poseł”, komedia.

Niedziela, 19 września, o godz. 7 wiecz. „Krakowiaczy i górale”, komedyo-opera.

Poniedziałek 20 bm. o godz. 7 wiecz. „Trubadur”, opera.

Wtorek 21 września, o godz. 7 wiecz. „Marewry jesienne”, operetka.

Sroda 22 września, o godz. 7 wiecz. „Papierowy kochanek”, 3 akty z prologiem J. Szaniawskiego, nowość, po raz pierwszy.

Czwartek 23 września, o godz. 7 wiecz. „Marewry jesienne”, operetka.

Piątek 24 września, o godz. 7 wiecz. „Papierowy kochanek”, 3 akty z prologiem.

Sobota, 25 września, o godz. 3.30 popoł. „Pomysł śnieg”, dramat.

Sobota, 25 września, o godz. 7 wiecz. „Aida”, opera.

Niedziela, 26 września, o godz. 7 wieczorem „Księżniczka czardasza”, operetka.

Z teatru. Z powodu niedyspozycji p. Ewy Bandrowskiej daną będzie w poniedziałek, dnia 20 września zamiast „Trubadur” opera „Trubadur” z p. Płakówną w partyi Leonory po raz pierwszy, z p. Ignacem Mannem (Mauric) i Okońskim (hr. Luna), zaś w sobotę, 25 września „Aida”. — Z powodu choroby p. Ewy Bandrowskiej, która do powrotu do zdrowia p. Bandrowskiej.

zeb bohaterów. W krwawych walkach pod Żółtym Orzmem dnia 17 sierpnia br. poległ śmiercią bohaterską kpt. i dow. baonu piechoty Bolesław Zajczkowski, kpt. i dow. kompanii piechoty Krzysztof Obertyński, por. i dow. II kompanii karabinowców Jan Demeter, ppor. i dow. II kompanii karabinowców Tadeusz Hanak, pchor. i dow. plutonu piechoty Wład. Marynowski, kapral Julian Gromnicki i szeregowiec Eug. Szarek, wszyscy z Detachment mjr. Abrahama. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj o g. 3 ciej popołudniu ze Szpitala żałogi przy ul. Łyczakowskiej na cmentarz Obrońców Lwowa. Cześć bohaterom, którzy młode swe życie złożyli w ofierze na ołtarzu Ojczyzny. Nabożeństwo żałobne odbędzie się d. 22 bm. o g. 10-ej rano w Katedrze.

Wydział Tow. śp. ew. „Echo” wzywa wszystkich swych członków do czynnego wzięcia współ.

Gość w dom — Bóg w dom.

Opowieść o poznańskiej gościnności.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej”).

Poznań, we wrześniu.

Zdaje mi się, że koniecznym jest, żebyśmy my, „holota królewicka i małopolska”, którą los wojenny zapędził wbrew woli do Wielkopolski, zostawili potomości dokument inny, prócz ustnego przekazania o przyjęciu, jakiego doznaliśmy u naszych braci z nad Warty. Takim dokumentem będzie bądź co bądź i list niniejszy.

Możnaby go zacząć w formie bajki: Żyją w przędnym kraju...

Albo geograficznie: Polska posiada prowincję...

Albo etnograficznie: Ludzie zamieszkujący zachodnie ziemie Polski...

Ale to wszystko wywołałoby od razu konieczność bliższego określenia, a przecież tak, po prostu, bez ogródek, byłoby zbyt — po poznańsku.

Zacznę więc inaczej.

Najazd bolszewicki, który bezpośrednio zagrażał Warszawie, spowodował t. zw. ewakuację. Ewakuacja jest jednym z najstraszniejszych słów wojennych. W jego łacińskim brzmieniu nęści się bowiem męka tułactwa i wieczny grymas —

prośby. Oczy stają się wtedy błagane, a usta mówią wciąż słodkie słowa: „Proszę o kwaterę” — „Czy jest pokój do najęcia?” „Przepraszam najmocniej!” — „Jaka cena?” — „Dziękuję, bardzo dziękuję!”... A w zamian za to słyszy się: „Niema miejsca!” — „Pocście przyjechali?” — „Wynoście się od nas!” i z jakich milion: „nie!” Takie odpowiedzi słyszy się od ludzi dobrze wychowanych. A źle wychowani mówią najwymyślniejsze obelgi, wyrzucają uchodźców, zwłaszcza kobiety z dziećmi, za drzwi i na bruk, i od razu przedstawiają poznański dogmat polityczny ino-dzielnicowemu, czynią prośbom o przytułek odpowiedziami za wszelkie niepowodzenia polityczne, ponadto niweczą to wszystko, do czego dotąd byłeś przywiązany. Np.: Warszawa jest miastem kabaretów i kawiarni, więc nie potrafi się obronić — a zajęcie jej przez bolszewików byłoby sprawiedliwą nauczką. Lecz Wielkopole nie są wcale tak źli. Wtedy wystawiliby dwie dywizje i odbiliby napewno stolicę. Tak, jak się to stało ze Lwowem, który jedynie poznańskim wojskom zawdzięcza wypędzenie Ukraińców... Mówi się jeszcze i inne mądrości, których wole nie przytaczać, ażeby ktoś nie posadził krewkich wielkopolskich osobników o zdradę stanu. A to naprawdę tylko krewkość i... abderyzm. A także brak sympatii do nas, t. zn. do Królewaków i Małopolan. „Uczucie” to zaślepiła prawie jak miłość. Tu i ówdzie znajduje się jeszcze odrobina

„pobłażliwości” dla Małopolan, lecz zupełnie nie indeksie są Królewiaczy.

Wielkopolska jest chora. Zaprawdę — nie jest absurdem to określenie! Choroba ma zresztą nazwę, wprawdzie nie medyczną, ale tembardziej zrozumiałą. Miano tej choroby: dziehnicowość. Najmniej chorowała na nią Małopolska, rekonwalescentem, dzięki Bogu, jest już Królestwo, lecz silny jej przebieg z gorączkowym majaczeniem obserwować można wciąż jeszcze w Wielkopolsce. Cechami tej choroby są zarozumiałość i egoizm. Leczyć zaś można ją chyba... czasem. Zdarza się jednak, że w poszczególnych wypadkach doraźnie pomaga grube słowo i donośny głos.

Nieszczęśliwi ewakuowani, którym zła doła jako miejsce pobytu wynierzyła Poznań, w pierwszym rzędzie zdziwili się, że tanioc Wielkopolska jest zwyczajną błagą. Przynajmniej nie było jej w stosunku do „obcych”. Zdzierstwo mieszkaniowe i restauracyjne ubiegało się na wyścigi o corychle a gruntowne wypróżnianie kieszeni uchodźców.

W pewnej willi np. brano 40 mk dziennie za pokój o 2 łózkach, a 25 mk. za ciemny pokój o jednym łóżku. Artykuły żywności (z wyjątkiem chleba, jarzyn i owoców) są tak samo drogie, jak w Warszawie, z tą tylko różnicą, że w Warszawie można je dostać, a w Poznaniu wielu artykułów brak zupełnie. Niema tam ani masła, ani młę

udziału w powyższej żałobnej manifestacji. Punkt zborny o godz. 2:45 popoł. przed bramą Szpitala Żalugi (ul. Łyczakowska).

Prezydent miasta, p. Józef Neumann wyjechał do Warszawy w sprawach finansowych gminy i aprowizacji miasta.

Nauczycielstwo ewakuowane przebywające przejściowo we Lwowie, zarejestrowane w komitecie nauczycielskim pomocy dla uchodźców, zgłosi się niezwłocznie po odbiór artykułów żywnościowych (3 torebki przynieść ze sobą) w polskiem Tow. Pedagogicznem ul. Zimorowicza 17.

„Wieczór“ w najbliższą sobotę i niedzielę urządzi lwowski teatr żołnierski w sali „Gwiazdy“. „Wieczór“ przygotowuje nowe i miłe niespodzianki. Opinia, jaką zdobył lwowski teatr żołnierski ostatnimi występami daje gwarancję, że sala na tych przedstawieniach będzie przepelniona.

Zatwierdzenie senatów Uniwersytetów lwowskiego i krakowskiego. Minister wyznaczył zatwierdził wybór Uniw. lwowskiego prof. dra E. Machka, rektorem, a dziekanami wydziału teologicznego ks. dra Szczepana Szydelskiego, wydziału prawniczego dra P. Dąbkowskiego, wydziału lekarskiego dra J. Markowskiego, wydziału filozoficznego dra Z. Weyberga. delegatami docentów prywatnych do gromady profesorów na wydziale teologicznym ks. dra Z. Bielawskiego i dra Stanisława Jabórowskiego, a na wydziale prawniczym dra M. Allerhandę i dra J. Nowotnego, na wydziale lekarskim dra J. Frankę i dra T. Ostrowskiego, na wydziale filozoficznym dra T. Modelskiego i dra St. Rozewicza.

Minister wyznaczył zatwierdził wybór senatu akademickiego Uniw. krakowskiego na r. 1920-21. Wybrani zostali rektorem dr. Estreicher, dziekanem na wydziale teologicznym ks. dr. J. Kaczmarek, prawniczym dr. St. Kutrzeba, lekarskim dr. St. Majewski, filozoficznym dr. K. Dziewoński. Delegatami docentów z wydziału prawniczego dr. Artur Benis i dr. J. Reinhold, lekarskiego dr. St. Borowicki i dr. A. Bossowski, filozoficznego dr. Wł. Polgierki i dr. A. Rosenblatt.

Opóźnienie terminów egzaminów. Ministerstwo wyznaczył podaje do wiadomości, że termin egzaminów dla eksternistów IV, VI i VIII. klasy, egzaminów dojrzałości i egzaminów uzupełniających z poszczególnych przedmiotów ulega opóźnieniu. Szczegóły dotyczące składania podań, ścisłego terminu i miejsca egzaminów będą w najbliższym czasie ogłoszone.

Ostrzeżenie przed oszustwami. Dyrekcja policji we Lwowie ogłasza: Magistrat lwowski, jako władza polityczna i instancja zarządził na pod-

stawie rozporządzenia R. O. P. o jednorazowej daninie na rzecz wojska polskiego, rejestrację przedmiotów zapotrzebowania wojskowego, które mają podlegać daninie. Komisye, złożone z reprezentantów D. O. Q. Lwów, Magistratu Lwów i Dyrekcji policji, przeprowadzają tę rejestrację po sklepach i składach. Po domach prywatnych obecnie na razie nie przeprowadza się żadnych rejestracji, ani rekwizycji. Tymczasem dochodzą z rozmaitych stron prywatnych zażalenia na jakieś komisye, które po domach prywatnych przeprowadzają rekwizycję rozmaitych przedmiotów. Zaznacza się, że komisye takie są samozwańcze, które należy w danym wypadku przytłumaczyć, względnie na najkrótszej drodze donieść władzy bezpieczeństwa celem ujęcia takich indywidualów i oddania ich w ręce sprawiedliwości.

Bez przepustek do 12 w nocy. W porozumieniu z władzami wojskowymi Dyrekcja policji przedłuża z dniem 18. bm. termin chodzenia po ulicach miasta bez specjalnych przepustek do godz. 12 w nocy.

Warszawa-Belzec-Lwów. Dyrekcja kolei państwowych donosi: Z dniem dzisiejszym tj. 17-go września 1920 wprowadza się ponownie między Warszawą-Belzsem i Lwowem ruch pociągu osobowego nr. 2214 (odjazd ze Lwowa 21.—), od dzisiaj zaś, tj. 18 września 1920 ruch pociągu osobowego nr. 2211 (przyjazd do Lwowa 7.20).

(mg). Najgorsza linia tramwajowa. Mieszkańcy miasta, a zwłaszcza ci, którzy zmuszeni są jeździć tramwajem LJ, skarżą się, że jest to najgorsza linia we Lwowie. Mimo, że odległość stacji końcowych jest tak znaczna, krążą na tej linii tylko pojedyncze wozy i to w takich odstępach czasu, że po długich mękach czekania dostanie się do wozu jest rzeczą wielce problematyczną. Wskutek tego natłok w wozach tramwajowych, który od pewnego czasu na innych liniach trochę się zmniejszył (może skutkiem podrożenia ceny biletów) — na przestroni LJ jest ciągle jeszcze stałym utrapieniem pasażerów tramwajowych. Czy nie dałoby się temu zaradzić?

Protest księcia przeciw konstytucji d'Annunzia. Monsignore Cossantini, apostołski administrator w Rijecce protestuje przeciw konstytucji d'Annunzia, ponieważ odnawia on kult pogański, w którym etyka ustępowała przed estetyką i hedonizmem (Nauka Arystipia, który rozkosz zmysłową stawiał jako dobro najwyższe). Ani hedonizm, ani bezbożny pokój wersalski nie uleczą świata, lecz tylko sprawiedliwość oparta na chrześcijańskiej miłości błędnie.

Przymusowa praca dla obcych poddanych. Z Genewy donoszą: W oficjalnej gazecie sovietu moskiewskiego ogłoszono dekret, wydany przez

komisarza spraw zagranicznych, zarządzający, a żeby obcokrajowcy przebywający w Rosji pociągani byli do robót publicznych. Nie będą zmuszani do pełnienia robót wojskowych, lecz tylko funkcji natury lokalnej jak np. czyszczenie ulic.

Mordy chrześcijan w Chinach. Biuro Reutersa przynosi z Hongkongu wiadomości o wymordowaniu chińskich chrześcijan. Uzbrojeni w karabiny maszynowe żołnierze napadli na wieś, strzelałi do kobiet, zniszczyli kościoły i zamordowali chrześcijańskich nauczycieli. Wieś podpalono, zaś mieszkańców wygnano lub zabito.

Nieudany lot ponad Mont Blanc. Z Genewy donoszą: Lotnik Durafour, który wraz z jednym pasażerem zapowiedział wlot ponad górę Mont Blanc, rozpoczął lot 8. bm. o godz. 4.46 popoł. Tuż za jego aeroplanem wzniósł się drugi, opatrzone fotograficznym aparatem, celem zdjęcia widoków. Durafour nie zdołał jednak wnieść się aż do szczytu; krążył przez jakiś czas dokoła góry, aż doszedłszy do 4000 metrów, zaczął się spuszczać.

(—) Zgubiono i skradziono. W drodze między dworcem kolejowym a tramwajem „zgubiła“ Fanny Rubinfeld pierścień złoty i kolczyk brylantowe wartości 30.000 Mk. Kupcowi z Turki Jojnie Breitmanowi w ulicy Bożniczej skradziono wczoraj z kieszeni palta portfel z 300 Mk. i ważnymi zapiskami kupieckimi, narażającymi poszkodowanego na kilkudziesięciotysięczną stratę. W tramwaju LD skradziono wczoraj Gorgoniuszowi Tobiaszkowi, aptekarzowi z Drohobycza z kieszeni kamizelki złoty zegarek i łańcuszek wartości 10.000 Mk.

(—) Wiele obiecujący młodzieniec. Z mieszkania Idy Finkelstein, przy ul. Rzeźniczej l. 11, skradł wczoraj przed południem 13-letni Izaak Auschusmann kapę z łożka. Poszkodowana która mieszkanie swe opuściła na chwilę, po powrocie spostrzegła natychmiast kradzież. Poczęła więc szukać za sprawcą i znalazła go ukrytego na strychu. Po odebraniu kapy, młodocianego sprawcę kradzieży oddano w ręce policyanta. Sprowadzony na policję, Auschusmann przyznał się do kradzieży. A ponieważ Auschusmann mimo swego młodocianego wieku, był już na policję sprowadzany kilka razy pod zarzutem kradzieży, więc na razie zamknięto go w archiwach policyjnych.

(—) Złamanie ręki. Jaka czystość panuje na placu Krakowskim, za dowód może posłużyć następujący fakt: Sześćdziesięcioletnia Henia Spritler przechodząc wczoraj pl. Krakowskim, pośliznęła się na zgniętej cebuli i upadła tak fatalnie, że złamała lewą rękę. Pogotowie ratunkowe udzieliło nieszczęśliwej kobiecie pierwszej pomocy.

ka, ani według i wogóle tłuszczów. Towary inne są znacznie droższe, niż w Warszawie. Taniłość poznańska należy więc między bałki włożyć, mimo, że drożyznę przypisywano jedynie napływowi ewakuowanych.

Co jednak jest prawdą, to ukochanie przez Poznańczyków niemczyzny (nie Niemców!) Prasa poznańska daremnie walczy z dwujęzycznością. De facto istnieje ona i bije w oczy przybywa z innej dzielnicy. Jeżeli się zagada po niemiecku do fagasa sklepowego lub kelnera, usługa jest podwójnie szybka, a traktowanie gościa uprzejme. Po polsku mówiący, zwłaszcza akcentem niepoznańskim, spotykał się tylko z wzrokiem pełnym niezyczliwości, z opryskliwością i z odpowiedziami w języku ojczystym tak zniekształconym, że nie wiedzieli się, czy się śmiać, czy płakać. Możliwość oczywiście fatalną polszczyznę poznańską usprawiedliwić pruskim uciskiem, ale niezupełnie. Przecież rodowi Niemcy w Poznaniu mówią po polsku i to wcale nieźle — widocznie uczyli się tego języka, uważając, że jest potrzebny do porozumienia się z ludnością polską. W sklepach, których firmy mają polskie brzmienia, mówią się wprawdzie z Polakiem kupującym po polsku, ale personal i właściciele między sobą używają bez żenady języka niemieckiego. Nierzadko też oficerowie i żołnierze mówią z sobą, lub z swymi rodzinami po niemiecku, a czynią to zupełnie jawnie, bo głośno na ulicy lub w lokalach publicznych.

Przy tem uważa siebie Poznań za najpatriotyczniejsze miasto. Nikt oczywiście nie ma zamiaru odbierać mu tej szczytnej świadomości, ale stwierdzić należy, że jest to w każdym razie patriotyzm „sui generis“, a dla nas, milujących „zewnętrzność“ trochę niezrozumiały. Sądziły bowiem, że po tylu miesiącach, nieomal latach, swobodnego bytu można już było zmasać piętno pruskie i właśnie tę rażącą zewnętrzną (może tylko!) dwujęzyczność wytepić. Możliwość też było przy dobrych chęciach wymazać wewnętrzną pogardę dla reszty Polaków, pogardę wziętą bez zastrzeżeń w spuściznie po Prusakach.

Uwagi powyższe nie mają źródła w osobistych nieprzyjemnościach, doznanych w Poznaniu. Rzucają się one w oczy natychmiast każdemu, krótko tam tylko bawiącemu „obcemu“ Polakowi i robia przesmutne wrażenie. Ewakuowani mogli z czasem stwierdzić, że Wielkopolska mimo wszystko jest jednakże... Polską i tem przykrejsze było wrażenie, tem przykrejsze i dziwniejsze uparte trzymanie się niemczyzny.

Wracamy jednak do naszej gościny w Poznaniu. Niechęć Wielkopolan przypominała żywo czasy uchodźcze w Wiedniu, przyczem zaznaczyć należy, że ogół wiedeński był gościnniejszy. Musiało się mimowoli wciąż myśleć o Kruszwicy nad jeziorem Gopłem, o Piaście i Popielu. Wszak miejscowość ta znajduje się w Wielkopolsce! Piękna legenda o gościnności polskiej przewędrowała całą Polskę, gdy u jej kolebki zapomniano jej zu-

pełnie. Wielkopoleanie nie są widocznie potomkami Piasta, lecz wywodzą się od Popiela, którego za zatwardziałość serca i niegościnność tak marny spotkał los. Myszy kruszwickie z biegiem lat mnogich wyrosły na szczury i dlatego to Poznań jest miastem szczurów i tak zupełnie bezskutecznie walczy z tą plagą. Zapewne zawsze obok niegościnności gnieźdzą się...myszy i szczury.

Poznańczyki krytykujący Warszawę, jako miasto zabaw, smakoszy i biboszy, posiadają samą co 10 kroków restaurację, cukiernię, kawiarnię urządzone wspaniale, o olbrzymich salach. Piwo pije się w Poznaniu zupełnie po bawarsku. Natomiast idących na front żołnierzy nikt nie żegna, powracających z frontu nie wita się. Choć ostentacyjnie pewnej niedzieli urządzone zbiórkę na... „wielkopolskiego“ żołnierza. Nierzadko słyszy się złorzeczenia, gdy powracającymi z frontu chorymi czy rekonwalescentami są nie Poznaniacy. Przyczyną niezadowolenia jest obawa, czy aby taki wygłodzony ozdrowieniec nie posiada zbyt wielkiego apetytu. Sympatya Wielkopolski idzie bowiem przez żołądek.

Zapewne możnaby przytoczyć wiele jeszcze faktów, świadczących o „dobrem“ sercu Poznańczyków, ale nie jest naszym celem wywoływanie nieprzyjaznych uczuć dla Wielkopolski. Konieczne były jednak te słowa prawdy, więcej może nieprzyjemnej dla nas, niż dla tych, których w oczy

(x) Wypadek z bronią. Z powodu nieostrożnego... w ul. Żydaczów, tamtejszy kowal dwor-ki Fr. Ożarówski, liczący 38 lat, spowodował... raniąc się ciężko w prawą nogę. Ofiarę wła-nej nieostrożności odwieziono wczoraj do lwów-kiego szpitala.

(x) Tajemniczy powód strzału. W Potyliczu, powiat Rawa ruska, przedwczoraj po południu jakiś człowiek nieznanego nazwiska strzelił w po-ju do pasącego bydło 14-letniego Kościa Koleje-wicza, trafiając nieszczęśliwą ofiarę w brzuch. Kolejowicza odwieziono wczoraj do szpitala lwow-skiego w stanie bardzo groźnym. Zawiadomiona o wypadku tamtejsza żandarmeryja... już — jak się dowiedzieliśmy — na tropie sprawcy ta-temniczego strzału.

(—) Znówu znaleziony naboć W ulicy Starzyń-skiego bawily się wczoraj dzieci przez dłuższy czas znalezionym nabojem karabinowym. Jeden z nich 6-letni T. Markowski podpalił naboć. Wskutek porażona nastąpił wybuch, podczas którego odłam-

kami naboju został ranny sprawca wybuchu w kelano. Pierwszej pomocy Markowskiemu udzie-liło Pogotowie ratunkowe.

(—) Z lwowskich placów targowych. Stefan Dronowicz z Gajów koło Lwowa na pl. Strzele-leckim skradziono wczoraj torebkę z 2080 m. i dokumentami. — Na placu zaś Krakowskim rów-nież wczoraj 30-letni Adolf Hecht skradł P. So-Im'e z Podhajec pugilares z 200 m. Poszkodowana kieszonkowiec przytrzymała za rękę pugilaresu jednak od niego nie odebrała, gdyż natychmiast podał go swemu przyjacielowi, który z lupem zbiegl. Sprowadzony na policję Hecht wypra-sił się kradzieży i nie chce podać nazwiska współni-ka. Wobec tego Hechta zamknięto w aresztach policyjnych.

Prof. Czesław Zaremba, rozpoczął naukę w Szk. le Operowej, ul. T. rnowskiego 15. 4736

Table with 3 columns: Description, Price 1, Price 2. Includes items like '4.5 proc. listy Banku galic. dla handlu i przem.', '4 proc. listy zast. ziemsk. Banku kredyt.', etc.

Akcyje bankowe:

Table with 3 columns: Bank Name, Price 1, Price 2. Includes 'Polski Bank Przem.', 'Bank hipoteczny', 'Bank Małopolski', 'Ziemski Bank kredyt.', etc.

Waluty i dewizy.

Table with 3 columns: Currency Name, Price 1, Price 2. Includes 'Marki niemieckie a 100', 'Franki francuskie', 'Dolary St. Zjedn.', etc.

Czechy:

Table with 3 columns: Currency Name, Price 1, Price 2. Includes 'Marki niemieckie', 'Ruble carskie po 500', 'Franki francuskie', etc.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 17 września.

(Tel. wł.) Na dzisiejszej giełdzie warszaw-skiej obracano papierami procentowymi przy uspo-sobieniu spokojnem i po kursach prawie niezmię-nionych. W dziale akcyj panował wielki ruch, przeważało jednak zaferowanie, które wprowa-dziło niższe kursów. W końcu giełdy korzystniej-sze kursa oddziaływały na chęć nabywania, która wpłynęła na podwyższenie poziomu kursowego. Dewizy zagraniczne silne. Kurs marki niemieckiej bez zmiany. Na rynku rublowym wielki ruch. Ru-ble dumskie w tysiącach brano w wielkich su-mach, przy bardzo wysokich kursach.

Giełda wiedeńska.

Wiedeń 17 września.

(PAT.) Giełda z 17 września. Renta ma-iowa 95—, Austr. renta koronowa 95—, Austr. renta lutowa 95.50, Węgierska renta koronowa 102—, Losy tureckie 2179—, Priorityety kolei południowej 1385—, Anglobank 858—, Bankve-rein 810—, Bodenkreditanstalt 1870—, Kre-ditanstalt 993—, Bank depozytowy 791—, Län-derbank 1126—, Mercur 868—, Unionbank 825—, Bank obrotowy 657—, Živnostenska Banka 1659—, Kolej północna 13900—, Kolej południowa 1385—, Austriackie koleje państwo-we 4210—, Kolej Lwów-Czerniowce 2173—, Węgierskie koleje państwowe —, Alpiny 4150—, Berg-und Huetten 11300—, Krupp 1670—, Poldihuetten 2600—, Prager-Eisen 7740—, Rima 3420—, Skoda 2451—, Ziele-niewski 1650—, Apollo 5988—, Fanto 20500—, Galicyjskie Karpaty 15500—, Galicja —, Schodnica 14200—.

DEWIZY SZWAJCARSKIE.

Zurych, 17 września.

(PAT.) Początkowe kursa dewiz z 17 bm.: Berlin 9.85 — Praga 8.40 — Nowy Jork 619 — Austr. noty kor. 2.75 — Budapeszt 2.15 — Wie-deń 2.75 — Medyolan 26.35 — Zagrzeb 5.—.

S raszna eksplozja przed bankiem Morgana.

30 osób zabitych, 150 rannych.

Nowy Jork, 18 września.

(PAT.) B. K. Przed gmachem banku Morgana wybuchła bomba. Kilka osób zginęło, a bardzo wiele odniosło rany. Fasada gmachu została zu-pełnie zniszczona. Świadkowie podają, że bomba została rzuconą przez kilka osób, które przejeź-dzały automobilem. Bomba wpadła w chwili, kie-dy agent policyjny biura zbliżał się do autu.

Nowy Jork, 18 września.

(PAT.) Przy eksplozji przed gmachem banku Morgana przy Wallstreet zostało zabitych 30 o-sób, około 150 osób odniosło uszkodzenia cielesne. Wśród ofiar zamachu znajduje się 17 funkcyona-rysz banku Morgana.

Amsterdam, 18 września.

(PAT.) „Telegraph“ podaje wedle doniesienia „Times“ następujące szczegóły o zamachu na

bank Morgana: Wszystkie szyby w gmachu gieł-dowym oraz w licznych drapaczach chmur w oko-licy zostały pniszczone, wiele domów doznało silnych uszkodzeń. Przyczyna eksplozji jest jesz-cze nieznaną. Krają rozmaite pogłoski, z których niektóre twierdzą, że automobil zderzył się z wo-zem, wiozącym dynamit.

Amsterdam, 18 września.

(PAT.) „Times“ podają o wybuchu pod gma-chem banku Morgana, że eksplozja poczyniła stra-szne spustoszenia. Na ulicach leżą trupy i ranni, o-raz wiele zabitych koni. Między rannymi znajduje się syn Pierpont Morgana. Wieu funkcyonaryu-szy giełdowych i maklerów znajdowało się w chwili katastrofy na ulicy; szkody wyrządzone wynoszą około 2,000,000 dolarów.

EKONOMISTA.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 17 września.

Waluta markowa.

Akcyje bankowe za sztukę łącząc z kuponami bieżącymi.

Table with 5 columns: Bank Name, Wari. nomina, Ostat. dywid. Korony, Płaca, Żądają Transak. Includes 'Bank akc. gwiązkowy IV i V em.', 'Bank małopolski', 'Bank hipoteczny galic.', etc.

Listy zastawne za sto marek (bez kuponu bieżącego)

Table with 5 columns: Bank Name, Wari. nomina, Ostat. dywid. Korony, Płaca, Żądają Transak. Includes 'Bank małopolski dla han. 4 i pół proc.', 'Bank hip. gal. 4 i pół proc.', etc.

Table with 4 columns: Description, Price 1, Price 2, Price 3. Includes 'Pożyczka kraj. galic. z r. 1893, 4 proc. 82— 84—', 'Pożyczka kraj. galic. z r. 1904, 4 proc. 82— 84—', etc.

WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 17 września.

Ruch w akcyjach ożywiony, poszukiwane są akcyje „Oikos“, za które płacono w Krakowie 2700, audzież „Polska Nafta“, za którą ofiarowano we Lwowie 1225.

4% listy zastawne Banku kraj. notowały dzisiaj 93—95 dolary, franki, sterlingi i leje poszły w górę, dolary notują 250, frank francuskie 17.75, szwajcarskie 42, sterlingi 910, leje 525.

Natomiast markę niemieckie słabsze 465—475. Dewiza na Wiedeń 94—96, korony czeskie 388—396.

Na ogół tendencja zwyżkowa, usposobienie ożywione.

KRAK. CEDUŁA GIELDOWA

Kraków, 17 września.

Table with 4 columns: Description, Price 1, Price 2, Price 3. Includes 'Papiery lokacyjne. Ofiar. Żądano Transakcyja', '4 proc. pożycz. kraj. z r. 1903', etc.

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Lwów, Sokoła 4

OGŁOSZENIA

GDDZIAŁ DLA OGŁOSZEN otwarty przez cały dzień do godz. 7 wieczorem bez przerwy.

POSZUKIWANIE ZAGNIONYCH

Jeśli kto zna miejsce pobytu Włodzimierza Tołstoja ze Zmerynki, prosi się o łaskawe podanie tegoż. Senatorska 6, Wach, dla N. Z. 4619

POSAĐY I PRACE

Pracownia sukien damskich „Józ-fy“ poszukuje uzdolnionych pań za dobrem wynagrodzeniem. — Supińskiego 1. 4544

Inteligentnego praktykanta, przyjmie handel żelaza A. M. Kierski i Ska, Lwów, Kopernika 4. 4708

Manipulant kolejowy, władający językiem polskim, niemieckim i angielskim, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia od godziny 6 wieczorem „Amerykanin“ do Adm. 4728

Matematyka, romanisty i germanisty poszukuje gimnazjum w STRYŻOWIE. 4668

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Dwa pokoje umeblowane zaraz do wynajęcia, ul. Ober-tyńska 7, II. p. 4726

Poszukuje się 2 lub 3 pokoi z pełnym komfortem, słonecznych, z umeblowaniem ewentualnie bez. — Zgłoszenia w Administracji pod I. K. 4404

Poszukuje się 2 pokoi z pełnym komfortem, w pobliżu ul. Sokoła. Zgłoszenia do Adm. pod X. Y. 4505

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Wózek zgrabny na resorach i wóz gospodarczy zaraz sprzedam. Zgłoszenia do Administracji pisemnie pod „Adam 35“. 4681

Sprzedam okazynie uprząż (pólszorki) na parę koni mało używaną, bardzo solidną, francuski blank. Oglądać od 2-3, ul. Z. Chrzanowskiej 12, I piętro, oficyny, drzwi 5. 4741

Kilka kłozetów do przenoszenia, wanny, wanienki, baniaki, wiadra, szafiki blaszane tylko solidnie wykonane, poleca tanio Cwonański Stanisław, Lwów, Akademicka 21. 4727

ROZMAITE

60.000 Mk. pożyczki, poszukuje solidna firma na zakupno towarów, łaskawe zgłoszenia listowne do Adm. „Gaz. Por.“ pod „Zakupno towarów“. 4729

Rękawicznik i bandażysta przyjmuje do naprawy rękawiczki, opaski przepuklinowe, pasy brzuszne i wszelkie w zakres wchodzące artykuły, jakotż gorsety, torebki damskie, portfele i wogóle wszelkie wyroby skórzane, galanteryjne oraz majoliki. Kolnierze i krawaty wyrabia z danej materyi, Pistol, ulica Kleparowska 1. 8. 4725

Fabryka przetworów chemicznych przeważnie PAST DO BUTÓW I PODŁÓG odda zastępstwo sumiennym osobom na poszczególne miasta. Warun i bardzo korzystne. Zgłoszenia: FABRYKA Kraków-Podgórze, Tarnowskiego 4. 4630

Znanych powszechnie ze swej dobroci najlepszych terpentynowych PAST do OBUWIA „GRUNWALD“ i „SAN“ Wszelkie gatunki Atramentów, Farb do pieczętek, płynnej gumy, tuszu chińskiego, „Symo“ do czyszczenia metali dostarcza: Kraj. fabr. atrament. i wyrobów chem. J. LAZARA W PRZEMYSŁU. Reprezentanci we wszystkich miejscowościach poszukiwani! 4669

MŁOCARNIE parowe, MOTORY benzynowe, LOKOMOBILE, PŁUGI, APARATY do szwejsowania, WAGI dziesiętne i stołowe, PIŁY, NARZĘDZIA wszelkiego rodzaju, PAPA, PASY, po cenach hurtownych, poleca Dom handlowy i techniczny „PILOT“, Spółka z ogr. por. Lwów, ulica Bałowego 1. 4. 4793

Panowie! którzy się sami golią aparatem „Gillette“ lub t. p. używają wysmienitych nożyków do tychże znanej marki „Salfers“. Wyłączny skład: DOM HANDLOWY 4731 S. FEDERA, Lwów, Sykstuska 7

Ważne dla Kupców FARB! z działu **FARB!** Zawiadamiamy P. T. Kupców, iż objealiśmy zastępstwa i samoprzedaż **INWALIDZKI F. DRYKI BIBLI CYNKOWEJ** (biel śnieżna 00 i 0) oraz farb ziemnych i chemicznych, które sprzedajemy hurtownie po cenach fabrycznych. Na żądanie wysyłamy ofertę. **DOM EKSPORTOWY FARB I LAKIERÓW KAEPER I FEDERGRÜN** w Krakowie, ul. Gertrudy 26 4535

ZĘBY SZTUCZNE stare połamane kupuje i płaci **najwyższe ceny!** Adres: Hotel „GRAND“ ul. Legionów Pokój Nr. 16, II. p. 4732 **Tylko kilka dni!**



BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE MARYA ADAMOWSKA CENTRALA: LWÓW ul. Czarneckiego 3, FILIA: KRAKÓW ul. Długa 3, hotel Krakowski wykonuje 4730 **PRZEPROWADZKI MIEJSCOWE TRANSPORTY MIĘDZYMIASTOWE,** oraz wszelkie dowozy punktualnie i na dogodnych warunkach. **MAGAZYNOWANIE MEBLI I TOWARÓW UBEZPIECZENIA TRANSPORTOWE.**

MAGAZYN MÓD J. DĄBROWSKIEJ LWÓW — ul. Akademicka 1. 3. poleca oryginalne modele paryskie, warszawskie i wiedeńskie **KONFEKCYI DAMSKIEJ** płaszcze, kostiumy, bluzki jedwabne, krepe de chine, sportowe, markizetowe i wełniane, suknie jedwabne i wełniane, spodnice wełniane, szlafroki, halki jedwabne i t. p. oraz **BOGATY WYBÓR** 4707 **MODELI KAPEŁUSZY DAMSKICH.**

WINA WĘGERSKIE I AUSTRYACKIE PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA **HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA** WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3

Czas odnowić przedpłatę!

PRZECZYTAJCIE NAJŚWIEŻSZY NUMER SZCZUTKA!

SZCZUTEK to najpoczytniejszy dziś tygodnik satyr. w Polsce **SZCZUTEK** to niezawisły organ satyry politycznej Prenumerata mies. . Mk 16 Numer pojedynczy . . . 05 Do nabycia w Administracji: ul. Sokoła 4 oraz we wszystkich rafkach i biurach dzien.